
 

Governo do Estado do Rio Grande do Norte 

Secretaria de Estado da Educação, da Cultura e dos Desportos - SECD 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 

Conselho Universitário-CONSUNI 
Rua Almino Afonso, 478 - Centro – CEP 59610-210 - Mossoró –RN  

Home page: http://www.uern.br - e-mail:  sc@uern.br – Fone: (84)3315-2134 - Fax: (84)3315-2108 
 

Resolução n.º 008/2005-CONSUNI 
 

Cria o Departamento de Comunicação 

Social da Faculdade de Filosofia e 

Ciências Sociais-FAFIC.  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE-UERN, na qualidade de Presidente do Conselho Universitário-CONSUNI, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme deliberação do 
Colegiado em sessão realizada em 11 de agosto de 2005, 

 

  CONSIDERANDO o que dispõe o Estatuto da Universidade do Estado 
do Rio Grande do Norte, artigo 2º, § 1º, inciso I, combinado com o § 2º, inciso II; 
 

  CONSIDERANDO a estrutura acadêmica da UERN, organizada em 
unidades universitárias denominadas Faculdades, e em Departamentos a elas 
subordinados, conforme definido nos artigos 21 e 22, com respectivos parágrafos e 
incisos, do Estatuto da UERN; 

  CONSIDERANDO o Memorando n.º 013/2005, da Faculdade de 
Filosofia e Ciências Sociais, de 09 de junho de 2005; 

  CONSIDERANDO, ainda, o parecer da Câmara de Ensino do 
CONSUNI, que defere o pedido de criação do Departamento de Comunicação 
Social da FAFIC, constante do Processo n.º 041/2005-SC,  
 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Criar o Departamento de Comunicação Social da Faculdade 

de Filosofia e Ciências Sociais-FAFIC, que passa a integrar a estrutura acadêmica 
da UERN. 

 
  Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições contrárias. 

 

Sala das Sessões dos Colegiados, em 11 de agosto de 2005. 
 

 
 

José Walter da Fonsêca 
Presidente 

 
 



Conselheiros: 
Olga de Oliveira Freire 
Maria das Neves Gurgel de Oliveira Castro 
Francisco Hélio da Costa 
Sirleyde Dias de Almeida 
Elizabeth Silva Veiga 
Maria Vera Lúcia Fernandes Lopes 
Aécio Cândido de Sousa 
Flávio José Dias Xavier 
Aluísio Barros de Oliveira 
Fernando Fernandes Figueiredo 
Maria Fátima Caldas da Mota 
Francisco Péricles de Amorim 
Josildo José Barbosa da Silva 
Zélia Maria Rodrigues Medeiros de Vasconcelos 
Francisco José de Carvalho 
Antônio Leite da Costa 
Francisca Livanete Barreto Ferreira 
Vanja Maria Lopes Correia Rocha 
José Glebson Vieira 
Zacarias Marinho 
Carlos Alberto Nascimento de Andrade 
Maria Helena de Freitas Câmara 
Aluízio Nogueira Veras Saldanha  
Almir da Silva de Castro 
Antônio Marconde Maia de Negreiros 
Jacira Pereira de Araújo Guimarães 
Francisco das Chagas Brasil Leite 
João Lima Rocha Neto 
Olismar Medeiros Lima 
 
 


